## স্নাতক পাঠক্রম ( B.D.P.)

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা ( Term End Examination ) : ডিসেম্বর, ২০১৪ ও জুন, ২০১৫

# অর্থনীতি ( Economics )

সহায়ক পাঠক্রম-২ (Subsidiary-2)

পঞ্জম পত্ৰ [ S-2 : International Trade & Development Economics (SEC-5) ]

সময় ঃ তিন ঘণ্টা

পূৰ্ণমান ঃ ১০০

Time: 3 Hours

Full Marks: 100

( মানের গুরুত্ব ঃ ৭০% )

(Weightage of Marks: 70%)

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে।
অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর
কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।
Special credit will be given for accuracy and relevance in the answer. Marks will be deducted for incorrect spelling, untidy work and illegible handwriting.
The weightage for each question has been indicated in the margin.

- ১। যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ২০ × ২ = ৪০
  - ক) হেক্সচার-ওলীন তত্ত্বের পরিকাঠামোয় দুটি দ্রব্যের দামের অনুপাত এবং দুটি উপকরণের দামের অনুপাতের মধ্যে কি ধরনের সম্পর্ক স্থাপন করা যায় তা আলোচনা করুন।

    অবাধ বাণিজ্য কিভাবে বিভিন্ন দেশের মধ্যে উৎপাদনের উপকরণের দামের সমতা আনতে পারে

## (S-2) (SEC-V) (UT-186/15) 2

- (খ) লেনদেনের ভারসাম্যের ভারসাম্যহীনতা দূর করার বিভিন্ন পদ্ধতিগুলি বিশদে আলোচনা করুন। মুদ্রার অবমূল্যায়নের দ্বারা লেনদেন ভারসাম্যের ঘাটতি কিভাবে দূর করা যায় আলোচনা করুন। এই প্রসঙ্গে অবম্ল্যায়নের অসবিধাগুলি উল্লেখ করুন। ১০ + ১০
- (গ) আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার কি ? ''বিনিময় হারের স্থিতিশীলতা বজায় রাখা এবং বহুধা (multilateral) ঋণব্যবস্থা এই দুই স্তম্কের উপর দাঁড়িয়েই আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার তার মূল উস্কেশ্যগুলি স্থির করে।'' উপরোক্ত এই বিষয়ে সবিস্তারে আলোচনা করুন। আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার কিভাবে তার সদস্য রাষ্ট্রের লেনদেনের ব্যালান্সে ঘাটতি মেটাতে সাহায্য করে?
- (ঘ) একটি যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থায় কেন্দ্র এবং আঞ্চলিক সরকারের মধ্যে কর এবং রাজস্ব বন্টন, সরকারি অনুদান এবং কর অধিক্রমণের (multiple taxation) সমস্যাগুলি উদাহরণসহ আলোচনা করুন। অনুভূমিক রাজস্ব অসমতা ও উল্লঘ্ব রাজস্ব অসমতা কি এবং কখন প্রযোজ্য হয় তা আলোচনা করুন। ১০ + ১০
- ২। যে-কোনো **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ১২ × ৩ = ৩৬
  - ক) সুবিধা ব্যয় বলতে কি বোঝায় ? সুবিধা ব্যয়ের ধারণার
    সাহায়্যে রিকার্ডোর তত্ত্বকে কিভাবে পুনঃস্থাপিত করা
    য়য় দেখান।

দেখান।

30 + 30

- খে) আমদানি শুল্ক কাকে বলে ? আমদানি-রপ্তানি শুল্ক এবং কোটার তুল্যতা (equivalence) বিচার করুন।
  - 8 + h
- (গ) আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে অংশগ্রহণকারী দেশগুলি কিভাবে লাভবান হয় তা বোঝান। এই লাভের বণ্টন একটি ক্ষুদ্র ও বৃহৎ দেশের মধ্যে কিভাবে বণ্টিত হয় তা আলোচনা করুন। 8 + ৮
- (ঘ) বাণিজ্য উদ্বৃত্ত ও লেনদেন উদ্বৃত্ত বলতে কি বোঝায় ? স্বয়ংক্রিয় লেনদেন এবং সমন্বয়কারী লেনদেনের মধ্যে পার্থক্য নির্ণয় করুন এবং এই পার্থক্যের তাৎপর্য বিশ্লেষণ করুন।
- একটি আদর্শ করনীতির বৈশিষ্ট্যগুলি কী ? করারোপের ক্ষেত্রে বাস্তবে কী কী অসুবিধা দেখা দেয় তা আলোচনা করন।
   ৪ + ৮
- (চ) বিশ্বব্যাঙ্ক গঠন করার মূল উস্কেশ্যগুলি আলোচনা করুন। বিশ্বব্যাঙ্ক এবং আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার-এর মধ্যে কার্যাবলীর পার্থক্যগুলি আলোচনা করুন। ৬ + ৬
- ৩। যে-কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দিন ঃ ৬ × ৪ = ২৪
  - (ক) উৎপাদন সম্ভাবনা রেখা কাকে বলে ? ক্রমবর্ধমান ব্যয়ের ক্ষেত্রে উৎপাদন সম্ভাবনা রেখা কেমন হবে এবং কেন হবে ?
  - (খ) বৈদেশিক মুদ্রার বাজার বলতে কি বোঝায় ? তাৎক্ষণিক বাজার এবং অগ্রিম বাজারের মধ্যে সম্পর্ক স্থাপন করুন। ২ + 8

#### (S-2) (SEC-V) (UT-186/15) 4

- (গ) উদাহরণসহ বাহ্যিকতার ব্যাখ্যা দিন। বাহ্যিকতা থাকলে দাম নির্ণয় করা কঠিন হয়ে ওঠে কেন আলোচনা করুন। ২ + 8
- (ঘ) প্রত্যক্ষ কর বলতে কি বোঝায় ? প্রত্যক্ষ করারোপের ভিত্তি কি কি বিষয়ের ওপর নির্ভর করে তা ব্যাখ্যা করুন। ২ + 8
- (%) রাজস্ব নীতি বলতে কি বোঝায় ? রাজস্ব নীতির লক্ষ্যগুলি আলোচনা করুন। ২ + 8
- (চ) যুক্তরাষ্ট্রীয় রাজস্ব ব্যবস্থার সমস্যাগুলি আলোচনা করুন। যুক্তরাষ্ট্রীয় রাজস্ব ব্যবস্থায় বহুবিধ করের সমস্যা সম্পর্কে আলোচনা করুন। আপনি কি মনে করেন ভারতবর্ষ এই সমস্যার দ্বারা প্রভাবিত হয় ?
- (ছ) কর প্রদানের সমান সামর্থ্য বলতে আপনি কি বোঝেন ? কি কি বিষয় এই সামর্থ্যের ভিত্তি বলে গণ্য হতে পারে ? আলোচনা করুন। ২ + ৪
- (জ) সরকারী ঋণের বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করুন।
   সরকারী ঋণ অর্থনীতির ওপর কি রকম প্রভাব ফেলে
   তা আলোচনা করুন।
   ৩ + ৩

#### **English Version**

- 1. Answer any *two* questions :  $20 \times 2 = 40$ 
  - (a) Discuss the type of relationship that can be established between the goods price ratio and factor price ratio according to the Heckscher-Ohlin theory.

Show how free trade can bring about factor price equalisation between different countries. 10 + 10

- (b) Discuss in detail the various methods that can be adopted to eliminate disequilibrium in Balance of Payment. Explain how devaluation of currency can help to remove the deficit in Balance of Payments. In this regards point out the disadvantages of devaluation.

  10 + 10
- (c) What is IMF? "How stability of exchange rates and multilateral credit system, the two main pillars, are used for setting up of

#### (S-2) (SEC-V) (UT-186/15) 2

main objectives of IMF." Discuss in detail. How does IMF help to correct the deficit in Balance of Payments of its member countries? 5+10+5

- (d) In a federal fiscal system, discuss with examples the problems between Central Government and regional government regarding tax, fiscal revenue distribution, government grant and multiple taxation. What do you understand by horizontal fiscal imbalance and vertical fiscal imbalance? Discuss when they are applicable.
- 2. Answer any *three* questions :  $12 \times 3 = 36$ 
  - (a) What do you understand by cost advantage? Show how Ricardian theory can be re-established with the help of the theory of cost advantage.

    4 + 8
  - (b) What is import tariff? Justify the equivalence of import-export tariff and quota. 4+8

#### B.A.-663-Y

- (c) Show how countries gain by participating in international trade. Discuss how the gains from trade are distributed between a small and a large country.

  4 + 8
- (d) What do you mean by Balance of Trade and Balance of Payments? Discuss the difference and significance of autonomous balance and accommodating balance.
- (e) Discuss the features of an ideal tax policy.

  Discuss the difficulties faced in reality while levying taxes.

  4 + 8
- (f) Discuss the main objectives of setting up the World Bank. Discuss the functional differences between the World Bank and the International Monetary Fund. 6+6
- 3. Answer any *four* questions :  $6 \times 4 = 24$ 
  - (a) What is production possibility curve? What will be the shape of the production possibility curve in case of increasing costs and why?

    3+3
  - (b) What do you mean by foreign exchange market? Establish a relationship between spot market and forward market. 2 + 4

#### (S-2) (SEC-V) (UT-186/15) 4

(c) Explain externality with examples. Explain why determination of price becomes difficult in the presence of externalities.

2 + 4

- (d) What do you mean by direct tax? Explain the factors on which levying of direct tax depends. 2+4
- (e) What is fiscal policy? Discuss the aims of fiscal policy. 2 + 4
- (f) Discuss the problems of a federal fiscal system. Discuss the problem of multiple taxation in a federal fiscal system. Do you feel India is affected by such problem?
- (g) What do you mean by equal capability of payment of taxes? Discuss the factors that are considered for determination of such capability.
  2 + 4
- (h) Discuss the features of public debt. Discuss the effect of public debt on an economy.

3 + 3